
ENAC 
ENTE NAZIONALE PER L'AvIAZIONE CIVILE Il Consiglio di Amministrazione 

Estratto dal Verbale nO 4-D della seduta del 

Consiglio di Amministrazione del 18 gennaio 2017 

Il Consiglio di Amministrazione dell'ENAC, nella seduta del 18 gennaio 2017, in 

relazione al punto 2) dell'ordine del giorno, approva la seguente: 

DELIBERAZIONE N. 6/2017 

- Visto il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, istitutivo dell'Ente Nazionale 
per l'Aviazione Civile (ENAC); 

- Visto lo Statuto dell'Ente, approvato con decreto interministeriale del 19 gennaio 

2015, n. 13 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell' economia e delle finanze e con il Ministro per la semplificazione e 

la pubblica amministrazione; 
Visto l'art. 17, comma n. 33, del decreto legge l luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 
Visto il regolamento per la gestione amministrativa e contabile dell'ENAC, 
approvato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, in data 29 luglio 2009 e successive 

modificazioni, approvate con decreto interministeriale del 16 ottobre 2014, n. 

424; 
- Visto il bilancio consuntivo dell'Ente per l'esercizio 2015 approvato con propria 

deliberazione n. 12 del 17 novembre 2016; 
Vista la relazione del Collegio dei revisori dei conti sul bilancio consuntivo 2015; 

Vista la proposta del Direttore Generale n. 127207 del 9 dicembre 2016 
riguardante la ripartizione dell'avanzo di amministrazione; 

- Atteso che la ricerca nel campo dell'aviazione civile rappresenta uno strumento 
indispensabile per garantire lo sviluppo e l'innovazione del settore fortemente 
ancorato al progresso tecnologico e che l'impatto socio-economico delle 

infrastrutture e dei servizi di trasporto aereo, anche in termini di accessibilità del 

territorio, è un elemento strategico per il Paese; 
- Ritenuto che le attività di ricerca finanziabili debbano essere funzionali al 

Viale Castro Pretorio, 118 tel. +39 ob 44596210/213/494 
00185 Roma fax +39 06 44596211 
centr. +3906445961 segreteria.organicollegiali@enac.gov.it 
c.f. 97158180584 protocollo@pec.enac.gov.it 
DOG www.enac.gov.it 



- Udita la proposta del Presidente, in accoglimento delle risultanze del dibattito 
descritto in narrativa, avente ad oggetto l'istituzione di un fondo destinato al 
finanziamento di attività di ricerca nel settore dell' aviazione civile; 

- Ritenuto che il modo più efficace e razionale di allocare le risorse disponibili sia 
la predisposizione di un programma di ricerca dell 'Ente, distinto per categorie di 
attività, al fine di consentire la valutazione comparata dei progetti di ricerca e, 
conseguentemente, la graduazione della priorità dei finanziamenti da accordare; 
All'esito del dibattito come riportato in narrativa, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa, la costituzione di un fondo per il finanziamento 
di attività di studio e di ricerca nel settore dell'aviazione civile, destinando a tal fine, 
parte dell'avanzo di amministrazione 2015, pari ad euro 3.639.208,81. 

Il Segretario 

41·~~i(~~~ 


